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Abstract

The thesis study aims to design and build a prototype of a concept of a low-cost device to test

the functionality of a diesel particle filter to whether the vehicle is equipped with a functional

DPF or a non-functional DPF. The Number of diesel engines on road is increasing, the diesel

engines in recent times are immensely improving their efficiency in reduction of particulate

mass but a not higher reduction in particle numbers. Thus, the respective governing bodies

are constantly putting out numerous regulations to limit the amount of exhaust particulate

produced by a modern-day diesel engine-equipped vehicle to protect human health and the

environment. To abide by the evolving regulations, car manufacturers have introduced after-

treatment systems in cars. However, the removal and tampering of such after-treatment

systems is a common practice by the consumers to avoid extra maintenance costs.

To measure the excess emittance of exhaust particles, a proof-of-concept unit was designed

and built, the unit consists of a SHARP dust sensor and commonly available components.

The unit was fabricated and tested on three different vehicles. The total cost of the instrument

is 40 euro. As the standards instruments exist which usually are expensive and are not

accessible to everyone. Therefore, the designed low-cost device can act as a supplementary to

existing smoke opacity testing where this device can be used as a primary evaluation device

and if further examinations are needed then the vehicle can be sent to the smoke opacity

testing.

For the study purpose, once the device was designed which was equipped with a SHARP

sensor, certain experiments were conducted under various conditions such as idle, accelerator

idle, and free acceleration along with high precision instruments like NanoMet3 and Engine

Exhaust Particle Sizer (EEPS). In addition, comparisons were made between the instruments,

and repeatability and limit of detection were analyzed. The result showed a good correlation

with the high precision instrument at free acceleration and accelerated idle. Finally, it was

found that the designed device was capable of distinguishing between a working DPF and an

absent DPF. The design can be further developed to attain better results.

Key Words - Low-cost particle filter integrity tester, Sharp dust sensor, Particulate Matter

(PM) sensor, Particulate matter (PM), Particulate matter (PM) measurement, Diesel

Particulate Filter (DPF), New Periodic Technical Inspection, Arduino.
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Nomenclature

ICE Internal Combustion Engines

PM Particulate Matter

PN Particle Number

DPF Diesel Particulate Filter

HC Hydrocarbon

EU European Union

WHO World Health Organization

AQG Air Quality Guidelines

PTI Periodic Technical Inspection

NPTI New Periodic Technical Inspection

UHC Unburnt Hydrocarbon

DIAS Diagnostic anti-tampering system

HVS High Volume Sampler

LVS Low Volume Sampler

BAM Beta Attenuation Monitoring

FBAR Film Bulk Acoustic Resonator

SMPS Scanning Mobility Particle Sizer

EEPS Engine Exhaust Particle Sizer

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

CCD Charge-Coupled Device

CAD Computer Aided Design

LED Light Emitting Diode

PEMS Portable Emissions Measurement System

DiSC Diffusion Size Classifier

PMP Particle Measurement Protocol

LOD Limit of Detection

𝜌𝑒𝑓𝑓 Effective Density

σ or SD Standard Deviation
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1 Introduction

Internal combustion (IC) engines have been used as a source of power production devices by

the automotive industry in the transport sector for a long time. IC Engine uses air and fuel

mixture to generate power through the combustion process which produces carbon dioxide

and water as products of perfect combustion. However, in reality, some intermediate products

are produced during the combustion process apart from CO2 & H2O. These undesirable

intermediate products are collectively known as pollutants and are responsible for air

pollution and health issues. These emissions are not exclusively the result of the combustion

process, nor do they come only from the tailpipe of the vehicle, rather, they are a result of a

combination of the engine design and the fuel properties as well. [1]

Particulate Matter (PM) is one of the major concerns among all the pollutants due to its

severe effect on health and the environment. Diesel engines offer higher fuel efficiency but

produce more exhaust particulate than conventional gasoline engines. The PM is divided

based on their size, particles with diameter of 10 μm and smaller are PM10 and particles with

diameter of 2.5 μm and smaller are PM2.5. The prolonged exposure of human lungs to the PM

is very dangerous rather than the instantaneous exposure [2].The decreasing air quality in

European nations leads to 379,000 premature deaths according to a survey conducted in

2018, which is an alarming factor for decreasing human life expectancy which is caused by

PM with a diameter of 2.5 μm or less [3]. Particulate emissions are controlled by modifying

engine design, fuel properties, and by employing exhaust gas after-treatment systems. During

this thesis we will discuss more about Particulate emissions.

Some vehicle manufacturers or vehicle owners tamper emission control systems (i.e., Diesel

Particulate Filter (DPF)) to increase vehicle performance, increase the fuel economy,

decrease the operation costs, and avoid repair costs, Which Increases exhaust emissions in the

vehicles, and they are considered as high emitters. Periodic technical inspection (PTI) is

leading method to detect high emitters.
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1.1 Particulate Matter

Particulate Matter (PM) is a complex component of emission that constitutes a mixture of

solid and liquid particles suspended in the air. The physical properties and chemical

composition may vary according to the source of emission, location, and several other factors

[4]. Figure 1.1-1 [5] shows particle contribution from modern engines is less than 20% for

particles smaller than 2.5 μm but the contribution of finer particles (less than 0.1 μm) is

around 40%, which is higher in urban areas with intensive traffic. [6]

1.1.1 Soot Formation In CI

The time scale at which the atomization of fuel occurs in an engine is in order of

milliseconds. Such short-time available accompanied with the impingement of fuel on

cylinder walls and lower charge temperature, the nucleation breaking of the carbon bonds is

not completed. Due to this, the hydrogen manages to escape the HC fuel and leave solid

carbon molecules which are known as soot [2] and this process is called nucleation.

The nucleation then proceeds with surface growth, which is the process in which the solid

carbon core formed starts to form bigger spheres forming the concentric shells. Hence the

surface growth is considered a vital step for the increase in soot mass and volume. The

Figure 1.1-1 Contribution of particle matters emission from different sources

[5]
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formation of soot in the surface growth stage is mainly the function of the number of nuclei

present at that instance [7].

After the surface growth process, the internal particle collision leads to coagulation in a

single spheroid which in turn results in the formation of clusters of solid carbon molecules

which is called agglomeration. On one hand, these collision results in a decrease in the

number of particles but on the other, this leads to increase of their size which further forms a

chain-like structure [7]. Several parameters like engine operating conditions, the performance

of injectors, and sampling techniques govern the size of particles [8].

The final stage of particulate matter formation is the absorption and condensation process.

The UHC present in the crevices of the compression rings expands in the engine cylinder

during the power stroke and remains unburned due as the flame cannot reach them. Also,

some UHC are present on the cylinder oil film which does not burn due to flame quenching at

cylinder walls. The UHC’s get absorbed on the solid carbon surface clusters due to chemical

or physical (Van der Waals) forces. Further in the exhaust stroke, condensation occurs when

the vapor pressure of UHC exceeds its saturation vapor pressure as the exhaust gases are

diluted with air. This completes the formation of PM which can be seen in figure 1.1-2.

Figure 1.1-2 Stages of soot particle formation [2]
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1.1.2 Particle Size & Structure

Particulate matter is not a single pollutant but comprises particles of many different sizes and

chemical configurations, from a wide range of natural and anthropogenic sources. The

concentration of aerial particles may be measured in numerous different ways. Particulate

matter size can be classified into two major categories namely PM10 and PM2.5 [9]. The

PM10 category consists of particle size with diameters that are generally 10 μm and smaller

whereas the PM2.5 fine category consists of particle size with diameters that are generally 2.5

μm and smaller which can be seen in figure 1.1-3 [10].

1.1.3 Health & Environmental Impact

In recent years, the emission of diesel Particulate matter (PM or DPM) has become one of the

major health concerns among all diesel emissions. The potential for causing health problems

directly depends on particle size. Smaller the particle diameter(<10µm), the higher the health

threats, as smaller particles can get into the lungs and also into the bloodstream. Exposure to

such particles can lead following problems:

Figure 1.1-3 Particle size distribution (Where, Dp is the particle diameter, UFP are ultrafine

particles, and PM stands for particulate matter.) [10]
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1. Premature death (approx. 379,000/annum) [3]

2. Nonfatal heart attacks

3. Irregular heartbeat

4. Asthma

5. Decreased lung function

Fine particles (PM2.5) reduces visibility in urban areas and due to their lighter weight can

carry over long distances by wind and then settle on ground or water results in contamination

of the same (depends on their chemical composition). Soil nutrients are drained by particles

that affect the diversity of the ecosystem. Particles are also responsible for acid rain and

smog.

1.1.4 Ambient air quality

Governmental agencies and health organizations has set the standards for ambient air quality

throughout the world for different harmful pollutants.EU & WHO ambient air quality

standards for PM2.5 and PM10 is shown in the given Table 1.1-1.

[…]


between vehicles with functioning DPF and non-functioning DPF ranges from 93% to 100%.

The efficiency can be improved by considering the steps described in section 6.2.

This type of low-cost device can be used in developing countries where the demand for

monitoring particulate matter is particularly urgent to protect public health. The model can

still be upgraded to get more accurate results and still under 100 Euros.
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Appendix

1. Arduino Script Used During Experiment

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// Sharp GP2Y1010AU0F Dust Sensor Demo

//

// Board Connection:

// GP2Y1010 Arduino

// V-LED Between R1 and C1

// LED-GND C1 and GND

// LED Pin 7

// S-GND GND

// Vo A5

// Vcc 5V

//

// Serial monitor setting:

// 9600 baud

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// Choose program options.

//#define PRINT_RAW_DATA

#define USE_AVG

// Arduino pin numbers.

const int sharpLEDPin = 7; // Arduino digital pin 7 connect to sensor LED.

const int sharpVoPin = A5; // Arduino analog pin 5 connect to sensor Vo.

const int fan = 4; // Arduino analog pin 5 connect to sensor Vo.

// For averaging last N raw voltage readings.

#ifdef USE_AVG

#define N 100

static unsigned long VoRawTotal = 0;

static int VoRawCount = 0;

#endif // USE_AVG

// Set the typical output voltage in Volts when there is zero dust.

static float Voc = 0.6;

// Use the typical sensitivity in units of V per 100ug/m3.

const float K = 0.5;

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// Helper functions to print a data value to the serial monitor.

void printValue(String text, unsigned int value, bool isLast = false) {

Serial.print(text);

Serial.print("=");

Serial.print(value);

if (!isLast) {

Serial.print(", ");

}

}

void printFValue(String text, float value, String units, bool isLast = false) {

Serial.print(text);

Serial.print("=");

Serial.print(value);

Serial.print(units);

if (!isLast) {

Serial.print(", ");

}

}

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// Arduino setup function.

void setup() {

// Set LED pin for output.

pinMode(sharpLEDPin, OUTPUT);

pinMode(fan, OUTPUT);

// Start the hardware serial port for the serial monitor.

Serial.begin(9600);

// Wait two seconds for startup.

delay(2000);

Serial.println("");

Serial.println("GP2Y1010AU0F Demo");

Serial.println("=================");

}

// Arduino main loop.

void loop() {

// Turn on the dust sensor LED by setting digital pin LOW.

digitalWrite(sharpLEDPin, LOW);

// Wait 0.28ms before taking a reading of the output voltage as per spec.

delayMicroseconds(280);

// Record the output voltage. This operation takes around 100 microseconds.

int VoRaw = analogRead(sharpVoPin);

// Turn the dust sensor LED off by setting digital pin HIGH.

digitalWrite(sharpLEDPin, HIGH);

// Wait for remainder of the 10ms cycle = 10000 - 280 - 100 microseconds.

delayMicroseconds(9620);

// Print raw voltage value (number from 0 to 1023).

#ifdef PRINT_RAW_DATA

printValue("VoRaw", VoRaw, true);

Serial.println("");

#endif // PRINT_RAW_DATA

// Use averaging if needed.

float Vo = VoRaw;

#ifdef USE_AVG

VoRawTotal += VoRaw;

VoRawCount++;

if ( VoRawCount >= N ) {

Vo = 1.0 * VoRawTotal / N;

VoRawCount = 0;

VoRawTotal = 0;

} else {

return;

}

#endif // USE_AVG

// Compute the output voltage in Volts.

Vo = Vo / 1024.0 * 5.0;

printFValue("Vo", Vo*1000.0, "mV");

// Convert to Dust Density in units of ug/m3.

float dV = Vo - Voc;

if ( dV < 0 ) {

dV = 0;

Voc = Vo;

}

float dustDensity = dV / K * 100.0;

printFValue("DustDensity", dustDensity, "ug/m3", true);

Serial.println("");

if (dustDensity>0){

digitalWrite(fan,HIGH);

}

else{

digitalWrite(fan,LOW);

}

} // END PROGRAM

2. Technical data of Engine Exhaust Particle Sizer Spectrometer

Specifications Range

Particle size range 5.6 to 560 nm

Particle size resolution 16 channels per decade (32 total)

Charger mode of operation Unipolar diffusion charger

Time resolution 10 size distributions/sec

Flow rates

Sample flow

10 l/min

Sheath air 40 l/min

Inlet sample temperature 10 to 52°C

Operating temperature 0 to 40°C

Storage temperature -20 to 50°C

Atmospheric pressure

correction range

70 to 103 kPa (700 to 1034 mbar)

Humidity 0 to 90% RH (noncondensing)

User interface Rotary knob and display; EEPS

software

Computer requirements Pentium® 4 processor, 2 GHz

speed or better, at least 512 MB

RAM

3. Technical data of NanoMet3

Specifications Range

Aerosol Primarily diluted exhaust gases or air which

contains nanoparticles

Concentration range Sensor: 1E3 to 1E6 #/cm3.

Diluted: 1E4 to 3E8 #/cm3

Particle size 10 to 700 nm = 0.01 to 0.70 μm

Average particle size range (mode

diameter)

10 to 300 nm = 0.01 to 0.30 μm

Inlet gas flow 4.0 l/min, actively fed to the diluter by internal

pump

Dilution factor Standard: 10, 100, 300;

Optional one custom DF

Measuring gas 1.0 l/min measuring gas

Power supply 12-24 VDC, max. 60A. 90-240 VAC 50/60 Hz

Power consumption nominal 650W; 300 W under standard ambient

conditions

Evaporation tube temperatures Ambient to 300 °C / 572 °F; accuracy ±3 °C /

5.4 °F

Assembly 19" case with handles

Weight approx. 18 kg;