1/2

SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Low-cost particle filter integrity tester for periodic and roadside vehicle

inspections

Author’s name: Yash Patel

Type of thesis : master

Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)

Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Thesis supervisor: Prof. Michal Vojtíšek, Ph.D.

Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

There are three aspects of the assignment that made the assignment considerably challenging: A) the interdisciplinary

nature of the topic, spanning internal combustion engines, aerosol science, and measurement and instrumentation; B) the

experimental, hands-on part; C) the requirement to actually fabricate a working version of the designed apparatus.

Satisfaction of assignment fulfilled

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment has been satisfied to its entirety. Mr. Patel has produced a reasonably working version of the low-cost

instrument and has run a series of validation tests, which are reported on in the thesis.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.

Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well

prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr. Patel has worked independently on the preparation of the thesis and the underlying work, except for laboratory tests,

which were done under supervision and with the requisite expert help (i.e., setup of reference instruments). He has

always been prepared for progress meetings and experiments, diligently reported on the progress, met deadlines,

communicated clearly, and took extraordinary initiative throughout the project.

Technical level B - very good.

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained

by experience.

The thesis addresses a special topic of detecting a defunct diesel particle filter. Mr. Patel has become quite knowledgeable

in this topic, and has written a technically correct and reasonably comprehensive summary of the state of knowledge. He

has then used this knowledge to develop a working concept of a monitoring instrument. I would like to reiterate here that

the assignment was to design and build a low-cost instrument using commonly available components and tools for citizen

science campaigns, as opposed to designing a concept of an inspection-grade instrument for commercial use. The

instrument was validated during a series of measurements of vehicles with and without a functional particle filter, in

parallel with two laboratory-grade instruments that were used as a reference. Experimental data is shown and

interpreted, and sound conclusions are derived. More work could be done to address some shortcomings of the design,

but given the severe restrictions on the presence of students in university laboratories since March 2020, this could not

have been reasonably expected.

Formal and language level, scope of thesis C - good.

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The scope of the thesis is commensurate to the work presented. Of 78 pages in total, 17 are dedicated to a compact and

comprehensive introduction, and 37 pages describe Mr. Patel’s own work, including instrument design, set up of the

validation experiment, results of the experiments, and discussion. The language level is best described as technical English
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– reasonably structured, comprehensible, but with some stylistic, language and typographic shortcomings. Some parts of

the text are in different font. The figures are well designed, readable and convey the message, but with a larger number of

minor shortcomings such as text that is too small or blurry, or not being systematic in references to vehicles and test

conditions.

Selection of sources, citation correctness C - good.

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize

selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished

from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are

complete and in accordance with citation convention and standards.

Of the 49 sources cited in the thesis, several peer-reviewed papers and a small number of additional sources were

assigned as a background literature. The rest of the sources were selected and obtained by Mr. Patel. In my opinion the

selection of the sources – both in a thematic view and in terms of quality of the source – is reasonable. Multiple sources

that could be classified as obscure (not indexed peer-review literature) are not precisely identified and could be difficult to

locate using the information given.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Instrumentation for identification of a defunct particle filter has been long sought for by the technical community, with

many methods proposed and functional concepts and prototypes presented by multiple academic groups and instrument

manufacturers; to date, the only such devices available on the market are those approved for federal Swiss legislation,

with a market price of 10-20 thousands of EUR; the market price of a rather insensitive instrument, a smoke meter used in

periodic inspections in many countries, is several thousands of EUR. Fabrication of a 40 EUR instrument made solely of

parts that can be readily a purchased by the general population is, despite some shortcomings identified by the author and

recommended to be addressed in the next version, a truly remarkable achievement.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Overall, Mr. Patel has done remarkably well in designing, fabricating and validating a very low cost instrument for

the measurement of particulate matter in vehicular exhaust for the purpose of identifying vehicles with defunct

diesel particle filters. He has worked diligently, shown a great interest in the subject, and learned considerably.

The work is rather comprehensive, from conception and design of the proof-of-concept to its fabrication,

validation, and interpretation of the validation data. The work is technically sound, all shortcomings are relatively

minor and of a formal character.

I evaluate the submitted thesis with classification grade B - very good.

Questions:

1. Please elaborate on why the particle concentrations were not steady during tests described as steady-

state operation at target engine rpm

2. Please suggest a test procedure suitable for use with your device
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